**A** Liarum portarum apud scriptores metio est,  
ubi autem illæ fuissent, incertum. In ihs Lauerna  
ialis fuit à Lauerna furum dea, quos Lauernion

Lauerna fu-  
rum Dea.

nes appellavit Antiquitas. Item Rudusculana, quæ  
trudis ac deserta, Rutumena ab aurige nomine. qui p  
eam uictor ingressus est. Catularia à canicula, cuius  
tempore cane rubea maltata sacra ad eam fa  
ciabant, quod eius numen segetibus maturādis p̄ce  
esse putaretur. Minutia p̄terea à Minutio piacu  
laris, salutaris, sagninalis, Libilitensis, fencella, qua  
Tanagil cum populo herba fecisse dicitur, eius uiro  
Tarquinio ad necem saucio, Accedit stercoraria ad  
Capitolij Ascensum. Nonnulli à uijs etiam portas di  
xere, ut Veientana, Tiburtina, prænestina, Valeria,  
Ardeatina, Flaminia, Salaria, Numentina, Appia,  
Hostiensis, portuensis, sed hæc reuera uiarum uerius  
quam portarum sunt nomina.

De uijs quædlias fuere, Cap. XXV.

**F**vere aliae etiam uiae prope Romam celebres, ut  
Valeria, qua in Sabinos, Marsosq; hodie uulgo  
Tagliacozzo dictos, iter erat, ut setina, quæ ad ur  
bem quā Sessam hodie appellant, Ardeatina Ardeā  
non procul ab eo loco ubi nunc Neptunus est, duce  
bat. Eratq; hæc uia inter Hostiēsm, atq; Appiam.  
Afinaria, quam Sex. Pompeius inter Ardeatinam,  
ac Latinam ponit. Sublacenſis, sic dicta, quod ea su  
blacum iter effet, iuxta hanc Aqua Claudia deriuat  
ur. Veientana, quod ad Veios iret. P. uictor quin  
tianam, Gallicanam, Patinariam, Ciminiam, Cor  
neliam, Tybertinam, Gallicanā Laticulensemq; ad

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

dungi. In urbe preterea nobiles viæ fuere. Altaq;  
semita in Quirinalis dorso, Via lata ad campum  
Martium pergens, Suburra admodum celebris ad  
radices Aexquilini. Via sacra, que per forum Ro-  
manum ad Capitolium ducebat. Via noua, Recta, pu-  
blica, fornicata, de quibus tunc agemus, cum locus po-  
stulabit. Quemadmodum uero in marmoreo monu-  
mento legitur, quod in porticu palatiū conseruato-  
rum seruatur In Capitolio, suis priuatis pecunijs  
Vespasianus urbanas vias instaurauit. Sic.n.habet.  
IMP. CAESARI VESPASIANO AVG.  
PON. MAX. TRIB. PONT. III.  
IMP. IX. PP. CON. III. DES. IIII.

S. C.

QVOD VIAS VRBIS NEGLIGENTIA  
SVPERIOR. TEMP. CORRVPTAS  
IMPENSA SVA RESTITVIT.

# DE ANTIQUITATE TIBVS RO. LIBER SECUNDVS.

De septem Urbis collibus, Primo autem  
de Capitolio. Cap. I.

Actenus de Urbis circuitu, ac de portis et quicquid extra moenia esset, satis expositum uidetur. Nunc colles qui nunc sunt aggregati, à quorum numero quoniam septem quondam fuissent. Vrbem septimontium appellare re. Hos autem fuisse compertum est. Tarpeum, Palatinum, Auentinum, Cælium, Exquilinum, Viminalem, Quirinalem. Deinde ut apparet, Cæliolum, et qui Hortulorum, et Transtyberim dicti sunt, additos fuisse non est obscurum. His accessit Ianiculum et particula uaticani. Ipsorum vero collis uel edificiorum causa, quæ in ijs Vallibus magnifice extructa, impediunt, uel ruinari, explicata ac distincta ratio agere haberi potest. Accedit quod non uno in loco colles, qui disiuncti, ac separati fuerant, nunc iuncti, unius tantum speciem præse ferant intuenti. Sed de his particulatim, prium autem de Tarpeio, siue capitolino tanquam insigniori dicendum. Sacris. n. certimonijs dicatum etiam Cic. prædicat, cum excellenti intumulo ciuitatis deos, deasque omnes immortales.

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

sedem capitolij in saxo constitutam incolere affiramet. In hoc tanquam ex clariss. orbis terrarum atq; omnium gentium loco ab omnibus terris triumphi ptebatur. Initio Saturnius uel à saturno, qui in eo suū domiciliū esse uoluerit, uel ab urbe saturnia ab eo cōditā, dictus uidetur. Tarpius est postea appellatus à Tarpeia uirgine, que cum capitolij arcem sabinis prodiisset, Romulo cum illis ob foeminas raptas bellum gerente, atq; ibi necata, sepultaq; fuerit, ex eius nomine monumentū colli relictū est, quod rupes Tarpeia, saxumq; Tarpeum vocaretur. Capitolinus dein de nominatus est à capite hominis ibi reperto, dum foderent fundamenta in iouis templo, autore Varone, construendo. Iccirco Haruspices hanc sedem, Caputq; omnium gentium futuram predixere. Vulgus uero, à quo omnia corrumpuntur Campidoglio nernaculo sermone passim appellat, Regum temporibus Liuio significante totum muro cinctū constat ē quadrato lapide. Nostra autē tēpestate defossis eius fundamentis ingentia saxa eruta, ea forma spectacula est. Tarquinus superbus ex poemerie manubijs capitolium constituit. Quamuis à prisco ceptū illud opus uideri potest. Mariano bello totum incendio conflagravit, à Sylla tamen instauratum, atque à Catulo dicatum accepimus. Cuius rei etiam nunc monumentum argumento esse potest, ijs autem literis incisū legitur. Q. LVTATIVM. Q. F. Q. CATVLVM. COSS. SVBSTRVCTIÖNEM ET TABVLARIVM. DE SVO EA

CIENDVM CVRAVISSE. Rursum sub Vitellio  
 igni depopulatum, atq; à Vespasiano refectum con-  
 stat. Ait. n. Suetonius hanc capitolij restitutionem  
 aggressum ruderibus purgandis manus primū ab-  
 mouisse, ac suo collo quēdā extulisse, ut alios alacrio  
 res ad opus redderet. Sub Vespasiani mortem dein-  
 ceps incendio absumptū, à Domitiano restitutū se-  
 pnuagies Septies centenis millibus aureorum memo-  
 ratur. Aeneas portas habuit capitolium, Aeneasq;  
 tegulas, quas Catulus inaurasse dicitur. Eisdem Ho-  
 norius ad sanctū Petru transstulit, ijsq; ipsius tem-  
 plis testū contexit. Harū quedam ad hanc diem etiā  
 extant. Multas turres in Capitolio fuisse M. Tull,  
 est autor. Marcellinus scribit Magni Constantini sic  
 lū constatē, cū Romam uenisset, ipsiusq; ingentia  
 opera, & reliqua superbissima magnificentissimāq;  
 Vrbis ædificia inhibans spectaret, admiratione obstu-  
 pefactū, precipue cū oculos atq; animū ad Capitoliū  
 intendisset. Non diuersa narrat Cassiodorus. Ait. n.  
 Sūmū ēē miraculū Traiani forū spectare, Capito-  
 liū uero omnia omnī mortalī ingenia longo inter-  
 ulla superare. Profecto admiranda, singula, que in  
 eo colle fuere, sunt existimata, in quibus Arx, innu-  
 mera deorū templū, uariaq; ornementa fuere, bodie  
 tamen omnibus ijs spoliatus collis, in pristinū statum,  
 & ferme ad antiquam solitudinem, qua ante urbem  
 conditam fuisse, redactus uidetur. Tūc. n. nihil fuis-  
 se aliud compertum est, autore etiam Ouidio, quam  
 fabula, atq; Sylvas, ad quas armenta cogeretur. Sed.